
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 4084 del 19/05/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 10/05/2022 
N° Delibera: 68 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: SERATA DI BENEFICENZA IN LOCALITÀ VATOLIER E - 
COLLABORAZIONE E SUPPORTO ORGANIZZATIVO. 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi dieci del mese di Maggio alle ore 11:10 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                           
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Assente                                           
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 

 
 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- la Parrocchia della Natività di Maria SS.ma, in persona del parroco Don Antonio 

Scala, con sede in Barano d’Ischia alla via Schiappone, P.IVA 91001580637, con nota 

acquisita al prot. com. n. 3716 del 10.05.2022, ha manifestato la propria intenzione di 

organizzare, per il giorno 28.05.2022, nella frazione di Vatoliere, un evento benefico 

con il coinvolgimento dei giovani della parrocchia; 

- l’istante ha precisato che i proventi della manifestazione saranno destinati ad opere 

di beneficenza e per lavori di manutenzione dei santuari di Schiappone e Vatoliere; 

- all’uopo, l’istante ha chiesto all’Ente la collaborazione consistente in scritturazione 

artista, service, palco, fornitura elettrica, servizio di vigilanza, precisando che essa 

istante si farà carico dell’allestimento delle aree interessate, del pagamento dei 

diritti SIAE, del montaggio e smontaggio degli allestimenti escluso il palco, della 

somministrazione di bevande e alimenti nel rispetto della normativa vigente e del 

pagamento del materiale pubblicitario; 

Ritenuto di fornire la collaborazione ed il supporto dell’Ente, condividendo questo le 

finalità solidali dell’iniziativa, che peraltro costituisce altresì un momento di arricchimento 

dell’offerta culturale, specie nel periodo post-pandemico, che  coincide con l’inizio della 

stagione turistica;  

Ritenuto, pertanto, di stabilire all’uopo una somma massima di € 3.500,00 IVA esclusa– a 

carico del bilancio comunale salvo quanto si dirà appresso - per scritturazione artista, 

service audio e luci, palco, fornitura elettrica, servizio di vigilanza, demandando al 

Responsabile del Settore IV il compimento degli atti consequenziali; 

Dato atto che: 

- questo Ente, giusta Determinazione dirigenziale della Città Metropolitana di Napoli 

n. 8403 del 21/11/2019 e successiva Determinazione n. 8666 del 27/11/2019, è 

risultato beneficiario – con l’iniziativa progettuale “Barano: Storie di mare e di terra, 

tra tradizione, arte e cultura” - di un finanziamento di € 35.000,00 concesso dallo 

stesso ente metropolitano per lo svolgimento di eventi di natura culturale, in 



esecuzione all’ avviso pubblico per la promozione di progetti culturali che 

concorrono allo sviluppo dell’area metropolitana da realizzare in collaborazione 

con i Comuni attraverso l’attribuzione di risorse economiche, di cui alla 

Determinazione dirigenziale n. 6530 del 12/09/2019; 

- l’iniziativa in parola è stata oggetto di diversi differimenti temporali consentiti dalla 

Città metropolitana di Napoli in considerazione dell’emergenza sanitaria da 

Covid19; 

- da ultimo, questo Ente ha richiesto un ulteriore differimento ed è in attesa di 

riscontro da parte della Città Metropolitana; 

Ritenuto che l’evento in questione, avendo altresì rilevanza di natura culturale, ben possa 

essere inserito nella proposta progettuale candidata da questo Ente al citato avviso della 

Città Metropolitana, senza determinare uno snaturamento della medesima proposta; 

Ritenuto, pertanto, di stabilire che le risorse necessarie a dare attuazione al presente 

deliberato – nella misura massima di € 3.500,00 IVA esclusa, come anzidetto – saranno a 

carico del bilancio comunale, salvo accoglimento dell’istanza di differimento come sopra 

specificato ed accoglimento di apposita istanza di inserimento del detto evento nella 

proposta progettuale presentata da questo Ente; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le suesposte motivazioni, qui da intendersi integralmente trascritte anche se 

materialmente non riportate: 

- di collaborare con la Parrocchia della Natività di Maria SS.ma, in persona del parroco 

Don Antonio Scala, con sede in Barano d’Ischia alla via Schiappone, P.IVA 91001580637, 

come da sua richiesta acquisita al prot. com. n. 3716 del 10.05.2022, all’organizzazione di 

una serata benefica da svolgersi in località Vatoliere il giorno 28 maggio 2022; 

- di stabilire che il privato si farà carico dell’allestimento delle aree interessate, del 

pagamento dei diritti SIAE, del montaggio e smontaggio degli allestimenti escluso il palco, 



della somministrazione di bevande e alimenti nel rispetto della normativa vigente e del 

pagamento del materiale pubblicitario, mentre l’Ente si farà carico della scritturazione di 

un’artista, del service audio e luci, della fornitura del palco, della fornitura elettrica fino a 

un massimo di 5 Kw, del servizio di vigilanza, stabilendo all’uopo un limite di spesa di 

massimo € 3.500,00 IVA esclusa; 

- di dare atto che le risorse necessarie – nei limiti della somma massima anzidetta – 

saranno a carico del bilancio comunale, salvo farle rientrare nell’ambito del progetto 

presentato alla Città Metropolitana di Napoli, qualora ne ricorrano i presupposti, come 

meglio specificato in premessa; 

- di dare atto che la presente non sostituisce ogni altra licenza, autorizzazione, 

comunicazione, parere, nulla osta o altro atto di assenso comunque denominato previsti 

dalla normativa vigente e che restano a carico del privato, così come – in particolare –  la 

presentazione di apposita SCIA in caso di somministrazione di alimenti e bevande; 

- di dare atto, inoltre, che il privato è onerato del rispetto delle vigenti normative e, in 

particolare, delle vigenti disposizioni anti-Covid19 (fra cui l’Ordinanza del Ministero della 

Salute del 1 aprile 2022), con esonero dell’Ente da qualsivoglia responsabilità in proposito; 

- di dare altresì atto che grava sul privato ogni onere e responsabilità connessi alla 

custodia, sorveglianza, organizzazione e corretto utilizzo del palco fornito dal Comune e 

delle altre aree concesse; 

- di demandare al Responsabile del Settore VI il compito di sorvegliare sul corretto 

svolgimento delle manifestazioni, predisponendo un adeguato servizio che garantisca la 

viabilità, e di rilasciare gli eventuali permessi di sbarco in deroga, a richiesta del privato 

organizzatore; 

- di trasmettere la presente ai Responsabili dei Settori IV e VI, nonché alla Stazione dei 

Carabinieri di Barano d’Ischia; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 

 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 19/05/2022 al  3/06/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione.   
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 4085 del 19/05/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 


